

Το Βερολίνο είπε όχι στην άμεση βοήθεια

Η «επόμενη ημέρα» της απόφασης χαρακτηρίζεται από έλλειψη σαφών λεπτομερειών για τον τρόπο διάσωσης της Ελλάδας

Κάθε άλλο παρά ενθουσιώδης ήταν η υποδοχή που επιφύλαξε ο διεθνής Τύπος στην απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου για τη στήριξη της Ελλάδας, που ουσιαστικά θέτει την Αθήνα σε ένα τρίγωνο αυστηρής δημοσιονομικής επιτήρησης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Τα δύο σημεία στα οποία εστιάζουν οι αναλύσεις της «επόμενης ημέρας» της απόφασης είναι η έλλειψη σαφών λεπτομερειών για τον τρόπο διάσωσης της Ελλάδας, αλλά και η έως τέλους άρνηση της Γερμανίδας καγκελαρίου Αγκελα Μέρκελ στην άμεση οικονομική στήριξη της Αθήνας. «Το πολυαναμενόμενο σχέδιο της Ευρώπης είναι λιγότερο σχέδιο διάσωσης και περισσότερο μια θολή διακήρυξη προθέσεων», είναι η χαρακτηριστική εκτίμηση της στήλης Lex των Financial Times. Το βρετανικό δίκτυο BBC στην ιστοσελίδα του σημειώνει ότι «οι χρηματοπιστωτικές αγορές δεν έχουν πειστεί από τη δέσμευση της στήριξης για



Αγκελα Μέρκελ

Οι κανόνες να ακολουθούνται

Η καλύτερη λύση για την Αθήνα είναι να αντιμετωπίσει μόνη της τα προβλήματά της, ήταν η άποψη της Γερμανίδας καγκελαρίου Αγκελα Μέρκελ, η οποία αντιτάχθηκε σθεναρά στην ιδέα της άμεσης στήριξης της Ελλάδας, με αποτέλεσμα αβυσσώδεις διπλωμάτες να σχολιάσει ότι «δεν ανέμιση τις επιταγές της». Παρ' όλες τις προσπάθειες των κ. Σαρκοζί και Ρομπέι, η Γερμανίδα καγκελάριος δέχτηκε μόνο να προβεί σε δήλωση πολιτικής στήριξης: «Αναγνωρίζουμε την ευθύνη που έχουμε για τη σταθερότητα της Ευρωζώνης... θα σταθούμε στο πλευρό της Ελλάδας, η οποία δεν απαιτεί χρήματα από εμάς». «Η Ελλάδα δεν θα αφηθεί μόνη της, αλλά υπάρχουν κανόνες και αυτοί πρέπει να ακολουθούνται», είναι ίσως η πλέον γενναϊόδωρη φράση της. «Η Γερμανία πάτησε γερά το φρένο σε ό, τι αφορά την οικονομική βοήθεια», φέρεται να δήλωσε ανώτατος αξιωματούχος της Ε. Ε. «Για λόγους νομικών και για λόγους αρχής». Οι λόγοι έχουν να κάνουν και με το ότι η κοινή γνώμη της Γερμανίας είναι εχθρική στην πιθανότητα να χρηματοδοτήσει το ελληνικό έλλειμμα, αλλά και με τις αντιρρήσεις εντός του κυβερνητικού συνασπισμού. «Η, όπως το θέτει ο Guardian, «η Γερμανίδα καγκελάριος είναι προφανώς παραθέτι και φαρμακερό σκόλιο εκπροσώπου του Ελεύθερου Δημοκρατικού Κόμματος: «Δεν βοηθάμε έναν αλκοολικό με το να του δίνουμε άλλο ένα μπουκάλι σναπς».



Νικολά Σαρκοζί

Οικονομική διακυβέρνηση

«Η Γαλλία και η Γερμανία συμφωνούν απόλυτα στο ζήτημα της παροχής στήριξης προς την Ελλάδα», δήλωσε χθες ο Γάλλος πρόεδρος Νικολά Σαρκοζί και μάλιστα πρέπει να κόπασε πολύ για να καταφέρει να πείσει την κ. Μέρκελ να προσυπογράψει αυτή την πολιτική γραμμή. Ο κ. Σαρκοζί υπογράμμισε ότι οι «27» κατέληξαν σε συμφωνία, με την οποία εκφράζουν την αλληλεγγύη τους προς την Ελλάδα και αρκεί για να σταματήσουν οι κερδοσκοπικές επιθέσεις των αγορών. Όταν ρωτήθηκε πόσα χρήματα θα δώσουν Γαλλία και Γερμανία στην Ελλάδα, απάντησε ότι δεν θα καθορίσουν οι αγορές ποια θα είναι η συνεισφορά. «Εργό μας είναι να παίρνουμε τις κατάλληλες αποφάσεις τη στιγμή που χρειάζεται. Αυτή είναι η απάντηση της Ε. Ε., η στρατηγική μας είναι ξεκάθαρη και οι αγορές θα την καταλάβουν». Θα συνεχίσουμε να αξιολογούμε την πρόοδο της Ελλάδας, προσέθεσε ο κ. Σαρκοζί, «έχουμε συμφωνήσει κατ' αρχήν να τη στηρίξουμε». Η χρηματοπιστωτική κρίση «καταδεικνύει ότι υπάρχει ακόμη μεγαλύτερη ανάγκη για καλύτερη οικονομική διακυβέρνηση στην Ευρώπη», συνέχισε ο Γάλλος πρόεδρος. Αυτή ακριβώς η οικονομική διακυβέρνηση, στο πλαίσιο της οποίας θα δοθεί και η όποια βοήθεια προς την Ελλάδα, είναι ο απώτερος στόχος του Γάλλου προέδρου. Σε αυτό το ενδεχόμενο να περιοριστεί η οικονομική της ελευθερία, αντιδρά η κ. Μέρκελ.



Ζαν-Κλοντ Τρισέ

Επιπλέον μέτρα, αν χρειαστεί

Ηταν από τους πρώτους που άφησε τον «πέλεκυ» να επιπέσει στο κεφάλι της Ελλάδας, διατρανώντας ότι δεν θα πρέπει να περιμένει προνομιακή αντιμετώπιση εξαιτίας των επαχθών βαρών της στα δημόσια οικονομικά της. Σήμερα ο Ζαν-Κλοντ Τρισέ συμμετέχει στην κατάρτιση της συμφωνίας διάσωσης της Ελλάδας και δηλώνει ότι ως πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας θα συνεργαστεί με την Κομισιόν, ώστε να παρακολουθεί την εφαρμογή του προγράμματος δημοσιονομικής πειθαρχίας της χώρας μας. Υιοθετώντας μια περισσότερο «αλληλεγγύη» προς την Ελλάδα θέσι, ο κ. Τρισέ τόνισε ακόμη ότι θα επεξεργαστεί και επιπλέον μέτρα, εάν κριθεί αναγκαίο. Είναι αλήθεια ότι το ύψος του κεντρικού τραπέζι, ο οποίος αγαπάει την ποίηση, έχει διαφοροποιηθεί επαρκώς απ' ό,τι στο πρόσφατο παρελθόν. Σήμερα, ο κ. Τρισέ με τη μακρά του εμπειρία στα ευρωπαϊκά όργανα και συμμετοχός στη διαδικασία οικοδόμησης της ευρωπαϊκής νομοθεσίας, αναγνωρίζει τη δέσμευση της ελληνικής κυβέρνησης να πράξει ό,τι είναι αναγκαίο. «Αυτό σημαίνει ότι θα λάβει και επιπλέον μέτρα, εάν αποδειχθεί απαραίτητο, ώστε να εκπληρώσει τους στόχους της συνολικά και ειδικότερα τη μείωση του ελλείμματος κατά 4 ποσοστιαίες μονάδες έως το 2011», υπογράμμισε.



Ντομινίκ Στρος-Καν

Προσφέρει τεχνογνωσία

Ο επικεφαλής του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) διευκλύνει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην «επιχείρηση» διάσωσης της Ελλάδας, προσφέροντας την τεχνογνωσία για την παρακολούθηση του Προγράμματος Σταθερότητας, αλλά και την «κάλυψη» για τα σκληρά μέτρα που μπορεί να ακολουθήσουν. Οι ρίζες της δημοσιονομικής κρίσης της Ελλάδας εντοπίζονται «στην πολιτική που ασκείται τα τελευταία 40 χρόνια στη χώρα», είχε δηλώσει ο Ντομινίκ-Στρος Καν σε συνέντευξη που έδωσε στις αρχές Φεβρουαρίου στο γαλλικό ραδιοφωνικό σταθμό RTL. Πάντα διπλωματικός, αλλά και εύστοχος στις τοποθετήσεις του, ο κ. Στρος-Καν ουδέποτε αρνήθηκε να στηρίξει την Ελλάδα εάν και εφόσον ζητηθεί, εκφράζοντας, παράλληλα, την πεποίθηση ότι η χώρα μπορεί να διαφύγει τον κίνδυνο χρεοκοπίας αν και «το έργο της κυβέρνησης είναι εξαιρετικά δύσκολο». Ο κ. Στρος-Καν είναι σήμερα μια από τις ισχυρότερες προσωπικότητες της διεθνούς πολιτικής και οικονομικής σκηνής, επαναφέροντας στο προσκήνιο το ΔΝΤ εν μέσω της βαθύτερης οικονομικής κρίσης, παγκοσμίως, των τελευταίων δεκαετιών. Πέραν της οικονομικής βοήθειας που παραχώρησε τελευταία το ΔΝΤ σε πολλές χώρες, με ευνοϊκό-τερος όρους σε σχέση με παρελθόν, έχει ανοίξει και μια συζήτηση για τη διεύρυνση των δικαιωμάτων που έχουν οι αναδυόμενες οικονομίες δύναμεις στον οργανισμό.



Ολι Ρεν

Μηχανισμοί πρόληψης

Ζήτησε την αυστηρή παρακολούθηση της ελληνικής οικονομίας, αλλά ταυτόχρονα υπογράμμισε την ανάγκη ξεκάθαρης στήριξης από την Ε. Ε. Πρόκειται για ένα από τα βασικά πρόσωπα που πήραν μέρος στις μαρμαρώσεις και δραματικές διαβουλεύσεις στις Βρυξέλλες για το σχέδιο στήριξης της Ελλάδας. Είναι ο Ολι Ρεν, ο οποίος θεωρείται άξιος διάδοχος του Χοακίν Αλμοούνια στη νευραλγική θέση του επιτρόπου για τις οικονομικές και νομισματικές υποθέσεις της Κομισιόν, καθώς διαθέτει την εμπειρία, την πυγμή, αλλά και τον θεωρητικό οπλισμό. Ο Ρεν υποστήριξε ότι «το κείμενο μάθημα από την κρίση είναι πως η Ε. Ε. χρειάζεται επειγνώντας καλύτερη παρακολούθηση της οικονομικής πολιτικής και μηχανισμούς πρόληψης των ανισορροπιών». Πριν από λίγο καιρό είχε διατυπώσει την ανησυχία του για τη μακροπρόθεσμη σταθερότητα των δημόσιων οικονομικών της Ελλάδας, αποκλείοντας, ωστόσο, την έξοδό της από την Ευρωζώνη. Ενα προσόν του, πάντως, θεωρείται ότι δεν προκαλεί τις αγορές με τις δηλώσεις του. Ο 47χρονος πολιτικός ξεκίνησε τη σταδιοδρομία του ως δημοτικός σύμβουλος στο Ελσίνκι. Διαθέτει αναλυτικό μυαλό και επικεντρώνεται στην καρδιά του εκάστοτε θέματος. Η Ελλάδα και η Κύπρος τον γνωρίζουν καλά ως επίτροπο Διεύθυνσης, ο οποίος ολοκλήρωσε και τις διαδικασίες εισόδου της Ρουμανίας και της Βουλγαρίας.

«Να αποχωριστούν οι Έλληνες κακές συνήθειες»

«Η ελληνική κυβέρνηση σχεδιάζει υπό την πίεση της Ε.Ε. ένα εξαιρετικά φιλόδοξο σχέδιο περικοπών δαπανών, για το οποίο όλοι γνωρίζουν ότι δεν πρόκειται να λειτουργήσει. Η Γερμανία πρέπει να βάλει πλάτη για τα χρέη μιας άλλης χώρας. Ουδείς τολμάει να ανακοινώσει τα δυσάρεστα νέα στους Γερμανούς φορολογουμένους». Αυτό είναι το πρώτο σκόλιο του Χένρικ Μίλερ, συντάκτη της ηλεκτρονικής έκδοσης του περιοδικού Der Spiegel. «Είναι δυνατόν να πετύχει το σχέδιο;», αναρωτιέται ο Μίλερ για να απαντήσει αμέσως ότι «αυτό θα ήταν εφικτό αν η ελληνική κοινωνία αποφάσιζε σε μια έξαρση πατριωτισμού να επιφέρει μια νέα ισορροπία μεταξύ κρατικών δαπανών και εσόδων». Με δεδομένο ότι το μεγαλύτερο μέρος του κρατικού δανεισμού προέρχεται από ξένες τράπεζες, «γιατί να αποταμιεύσει κανείς μόνο και μόνο για να ανακτήσει τα χρήματά του κάποιος κάτοικος στο εξωτερικό;». Αυτή είναι η λογική την οποία επικαλούνται λαϊκιστές πολιτικοί και συνδικάτα, σύμφωνα με τον Μίλερ. «Σε λίγο θα κληθούν και οι Έλληνες να πληρώσουν φόρους», είναι ο ειρωνικός τίτλος του χθεσινού ρεπορτάζ της γερμανικής έκδοσης των Financial Times.

Για να γεμίσει η μαύρη τρύπα του προϋπολογισμού και να εκπληρωθούν οι απαιτήσεις των Βρυξελλών, θα πρέπει η κυβέρνηση της Αθήνας να υποχρεώσει τους πολίτες να αποχωριστούν κάποιες κακές συνήθειες, όπως τις φοροα-



«Η υποστήριξη» προς την Ελλάδα πυροδοτεί ισχυρή αντιπολίτευση στη Γερμανία», διαπιστώνει η Monde.

Δυσπιστία και προβληματισμός στα σκόλια του διεθνούς Τύπου.

παλλαγές, επισημαίνει η εφημερίδα στην ιστοσελίδα της. Ιδιαίτερα απαισιόδοξη η εφημερίδα Zeit, διαπιστώνει ότι η Ευρώπη εισέρχεται στην επόμενη φάση της οικονομικής κρίσης, που μπορεί να αποδειχθεί η πλέον επικίνδυνη. Πρώτα οι τράπεζες, μετά το πα-

κέτο στήριξης, τώρα τα κράτη. «Τι θα συμβεί όταν ο ίδιος ο διασώστης αρχίσει να αντιμετωπίζει δυσκολίες;», είναι η αναπάντητη απορία της γερμανικής εφημερίδας.

«Πυροδοτεί αντιπολίτευση»
«Η υποστήριξη προς την Ελλάδα πυροδοτεί ισχυρή αντιπολίτευση στη Γερμανία», τιτλοφορείται ένα από τα άρθρα της Monde, ενώ ένα δεύτερο υπογραμμίζει ότι «οι χώρες της Ευρωζώνης παραμένουν διαφορετικοί ενόψει σε ό,τι αφορά τα στοιχεία ενός σχεδίου βοήθειας της Αθήνας».

«Η Ευρώπη θα στηρίξει την Ελλάδα και ολόκληρη τη ζώνη του ευρώ», έγραψε η Figaro. «Τα μέτρα δεν έχουν ακόμη καθοριστεί με λεπτομέρεια, αλλά ένα είναι βέβαιο: δεν θα υπάρξει οικονομική βοήθεια καθώς η Ελλάδα δεν το ζητήσει». Οι χώρες του ευρώ, σημείωσε η εφημερίδα, προέβρισαν σε μια «διακήρυξη υποστήριξης, με λέξεις που αποσκοπούν απ' ενός στον τερματισμό της αναστάτωσης στην αγορά και απ' ετέρου στην αποτροπή ενδεχόμενης μετάδοσης στην υπόλοιπη Ευρωζώνη». «Η Ελλάδα πρέπει πρωτίστως να τηρήσει τις δεσμεύσεις της», είναι ο τίτλος της Liberation.

Η Wall Street Journal χαρακτηρίζει «σταθμό» την αναγνώριση από τα κράτη-μέλη της Ευρωζώνης ότι τα δημοσιονομικά προβλήματα ενός αποτελούν πρόβλημα για όλα. «Εως σήμερα, είχα υπερασπιστεί με σθένος την κυριαρχία τους σε θέματα φορολογίας και δαπανών, παρόλο που μοιράζονται το ευρώ και την ίδια κεντρική τράπεζα», αναφέρει η εφημερίδα.

Ο αρθρογράφος της βρετανικής Guardian, Ντέιβιντ Γκόου, επισημαίνει ότι «ενώ στους Γερμανούς και τους Γάλλους επιτρεπόταν παραδοσιακά να παραβιάζουν ατιμωρητί τους κανόνες της Ε.Ε. για τα ελλείμματα του προϋπολογισμού, στην Ελλάδα αυτό δεν θα επιτραπεί και η οικονομία της θα επιτηρείται από τη μεγαλύτερη χώρα και μεγαλύτερη οικονομία της Ε.Ε., με λίγη βοήθεια από το ΔΝΤ και την Ουάσιγκτον».

Αντιδράσεις και συνέπειες από την εμπλοκή του ΔΝΤ

Η εμπλοκή του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) στο «πακέτο» της παρακολούθησης και του σχεδίου διάσωσης της Ελλάδας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή προκάλεσε ποικίλες αντιδράσεις. Η επίσημη εκδοχή είναι ότι το ΔΝΤ κατέχει την απαραίτητη τεχνογνωσία για την παρακολούθηση της πορείας και της εφαρμογής του Προγράμματος Σταθερότητας της Ελλάδας.

Ορισμένοι ερμήνευσαν αυτό ως αποδοχή της Ε.Ε. και της Eurostat να ελέγξει αποτελεσματικά την Ελλάδα. Άλλοι, πιστεύουν ότι με την εμπλοκή του ΔΝΤ, η Ε.Ε. «μοιράζεται» το πολιτικό κόστος, μετατοπίζοντας τη δυσάρεσκεια στο Ταμείο που έτσι κι αλλιώς συνδέεται με την επιβολή σκληρών μέτρων. Εχει συνδεθεί με αυστηρά προγράμματα λιτότητας, που τις περισσότερες φορές περιλαμβάνουν αύξηση της φορολογίας, ακόμη και όταν έχουν να κάνουν με ιδιαίτερα εξασθενημένες οικονομίες (π.χ. Ρουμανία, Λεττονία προσφάτως). Το ΔΝΤ ιδρύθηκε το 1945 στην Ουάσιγκτον, με μέλη από 182 χώρες. Αποτελεί έναν διεθνή οργανισμό που επιβλέπει το παγκόσμιο χρηματοπιστωτικό σύστημα και παρεμβαίνει για τη μακροοικονομική σταθερότητα, χρηματοδοτώντας οικονομίες όταν χρειάζεται. Αυτό άλλωστε έγινε και πρόσφατα, όταν η πιστωτική κρίση οδήγησε οικονομίες όπως σε Ισλανδία, Ουκρανία, Ρουμανία,

Λεττονία και Ουγγαρία να ζητούν δάνειο από το ΔΝΤ. Σε αυτό έχουν προσφύγει επίσης η Τουρκία και η Αργεντινή. Από τον Νοέμβριο του 2007 και έπειτα, χρέη διευθυντή του ΔΝΤ εκτελεί ο Γάλλος Ντομινίκ Στρος-Καν. Τα επιπλέον κεφάλαια, αλλά και η αξιοπιστία που προσδίδει το ΔΝΤ στην ομάδα στήριξης της Ελλάδας θα πρέπει να σταθμιστούν προ-

Η δυνατότητα των Αμερικανών να εμπλακούν στην ευρωπαϊκή οικονομική πολιτική.

σεκτικά έναντι του αρνητικού μηνύματος που θα στείλει, καθώς και της δυνατότητας που θα δώσει στους Αμερικανούς να εμπλακούν στην ευρωπαϊκή οικονομική πολιτική, σύμφωνα με σειρά χθεσινών δημοσιευμάτων του διεθνούς Τύπου. Οπως αναφέρουν οι Financial Times «κατά τη διάρκεια του προηγούμενου έτους, το ΔΝΤ βγήκε από το περιθώριο για να αναλάβει κεντρικό ρόλο στην προσπάθεια διάσωσης χωρών της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης. Ωστόσο, πιο συχνά βρισκόταν πίσω από το τιμόνι παρά στο κομπι, χωρίς απαραίτητα να αναλάμβανε το ίδιο τη χρηματοδότηση».

Αιχμές Παπανδρέου κατά Ε.Ε.

Κριτική για τον τρόπο προσέγγισης του «ελληνικού προβλήματος» προ του Συμβουλίου



«Σήμερα δοκιμάζεται η αξιοπιστία της Ε. Ε.», δήλωσε ο πρωθυπουργός, ο οποίος πάντως χαρακτήρισε θετικές τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Του **Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ**

Σφοδρή κριτική στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στους θεσμούς της, για τον τρόπο με τον οποίο προσέγγισαν το «ελληνικό πρόβλημα» τους προηγούμενους μήνες, άσκησε ο πρωθυπουργός κ. Γ. Παπανδρέου, παρότι χαρακτήρισε θετικές τις προχθεσινές αποφάσεις του Συμβουλίου Κορυφής.

Παράλληλα, ο πρωθυπουργός απέστειλε σαφές μήνυμα ότι «τα δύσκολα έπονται», καθώς είπε χαρακτηριστικά ότι «η μάχη δεν τελείωσε» και προειδοποίησε πως «αφού σήμερα δοκιμάζεται η αξιοπιστία και της ίδιας της Ε.Ε. θα είναι ιδιαίτερος αυστηρή» έναντι της Αθήνας.

Ο κ. Γ. Παπανδρέου, σε μια προσπάθεια να «ισορροπήσει» τις εντυπώσεις που δημιουργήθηκαν, ότι συμφώνησε στην τριπλή επιτήρηση της χώρας από την Κομισιόν, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και το ΔΝΤ, χωρίς από αντάλλαγμα υπό μορφή δανεισμού, απέδωσε κατά την εισήγησή του προς το υπουργικό συμβούλιο μέρος της ευθύνης για το αδιέξοδο στο οποίο πε-

ριήλθε η χώρα στην Κοινότητα, αλλά πρωτίστως στην κυβέρνηση της Ν.Δ.

«Τους τελευταίους μήνες αυτής της κρίσης, η Ε. Ε. έδωσε την πολιτική της στήριξη. Όμως, στη μάχη απέναντι στις εντυπώσεις και στην ψυχολογία της αγοράς, υπήρξε τουλάχιστον άτολμη», ανέφερε ο πρω-

Σφοδρή κριτική στις κυβερνήσεις Ν.Δ. και μήνυμα προς τις συντεχνίες.

θυπουργός. Για να προσθέσει αμέσως μετά: «Για το τι μέλλει γενέσθαι απέναντι στην κρίση, υπήρξε τους προηγούμενους μήνες στην Ε.Ε. πολυφωνία. Εικασίες για τη χώρα μας, που δημιούργησαν ψυχολογία επικείμενης κατάρρευσης. Προφητείες που έτειναν να γίνουν αυτοεπιβεβαιούμενες».

Μάλιστα, ο κ. Παπανδρέου έκανε ευθέως λόγο για «έλλειψη συντονισμού μεταξύ των διαφόρων οργάνων

της Ένωσης, την Επιτροπή, τα κράτη-μέλη, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, ακόμη και διχογνωμία εντός των οργάνων αυτών», ενώ υποστήριξε πως μέσω των επιθέσεων στην Ελλάδα επικυρώθηκε να συγκαλυφθούν ευθύνες της Κομισιόν και της Eurostat για την «αυσλία» που είχε δοθεί στην κυβέρνηση της Ν.Δ. Τέλος, ο κ. Παπανδρέου υπογράμμισε πως «μπροστά σε ένα πρωτόγνωρο για την Ευρώπη φαινόμενο, γίναμε εν πολλοίς και πειραματόζωο σε μια μάχη μεταξύ Ευρώπης και των διεθνών αγορών».

Ιδιαίτερα αιχμηρός υπήρξε πάντως ο πρωθυπουργός και έναντι της Ν.Δ. «Καλά θα κάνουν οι υπαίτιοι να είναι πιο σοβαροί και μετρημένοι στα λόγια τους, να μην προκαλούν τους Έλληνες που σήμερα στριμωχονται, γιατί αυτοί είχαν επιλέξει να περνάνε καλά στις πλάτες τους τόσα χρόνια», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Γ. Παπανδρέου, για να προσθέσει ότι «λεπτατούσαν μέχρι το παρά πέντε χωρίς καμία ντροπή απέναντι στον ελληνικό λαό, που σήμερα παρακολουθεί άναυδος τη χώρα να διασύρεται διεθνώς λόγω

των επιλογών τους». Τέλος, ο πρωθυπουργός, που επισήμανε με ένταση πως η Ευρωπαϊκή Ένωση θα μπορούσε να μας παραπέμψει στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, ζήτησε συντεταγμένη δράση των υπουργών προειδοποιώντας πως θα υπάρξουν πολλές δυσκολίες κατά την υλοποίηση του Προγράμματος Σταθερότητας. «Θα τα καταφέρουμε να φτάσουμε στην Ιθάκη. Αλλά δεν είναι στο χέρι μας τι θα συναντήσουμε στο δρόμο, ποιους Κύκλωπες, Λαιστρυγόνες και άλλους», ανέφερε συγκεκριμένα.

Τέλος, ο κ. Παπανδρέου, απευθυνόμενος στο υπουργικό συμβούλιο, η συνεδρίαση του οποίου συνεχιζόταν μέχρι νωρίς το απόγευμα, απηύθυνε μήνυμα αποφασιστικότητας ότι δεν θα καμφθεί από τυχόν αντιδράσεις. «Μαζί με τους πολίτες δεν έχουμε να φοβηθούμε τίποτα. Ούτε συνεχειακά συμπτώματα, που μας κράτησαν δεκαετίες πίσω, ούτε εξωθεσμικά κέντρα ούτε παθογένειες που πολλοί εσφαλμένα εξακολουθούν να ονομάζουν "πολιτικό κόστος", κατέληξε ο πρωθυπουργός.

Φως στο τούνελ βλέπει ο Παπακωνσταντίνου

Του **ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ**

Με ενέσεις αισιοδοξίας η κυβέρνηση επιχειρεί από χθες να τονώσει το ηθικό της ελληνικής κοινωνίας, εν μέσω της οξείας οικονομικής κρίσης και με την προοπτική λήψης νέων επώδυνων μέτρων να βρίσκεται στην κορυφή της ατζέντας. «Η χώρα θα βγει από τη

Διαβεβαίωσε πως η χώρα θα αντιμετωπίσει την κρίση, παρότι χαρακτήρισε εξαιρετικά δύσκολη την κατάσταση.

στενωπό, τα εσοδήματα θα αυξηθούν, η χώρα θα ξαναμπει σε τροχιά ανάπτυξης, θα υπάρχουν νέες θέσεις εργασίας και επενδύσεις», είπε χαρακτηριστικά από το βήμα της Βουλής ο υπουργός Οικονομικών κ. Γιώργος Παπακωνσταντίνου. Ο ομόλογός του επί των Μεταφορών, κ. Δημήτρης Ρέππας, από την πλευρά του συμπλήρωσε ότι η ακολουθούμενη πολιτική της κυβέρνησης θα φέρει «συγκεκριμένο αποτέλεσμα». Οι δηλώσεις αυτές, που ήρθαν ως απάντηση σε ερωτήσεις των κ. Γιώργου Καρατζαφέρη (πρόεδρος του ΛΑΟΣ) και Αλέξη Τσίπρα (επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ), έγιναν μόλις μία ημέρα μετά την εξασφάλιση, όσον αφορά την Ελλάδα, πολιτικής στήριξης των εταίρων στην Ε.Ε.

«Αν ήταν άλλος πρωθυπουργός, αυτή τη μείζονα απόφαση κοινωνικής αλληλεγγύης δεν θα την εί-



Ο υπουργός Οικονομικών κ. Γ. Παπακωνσταντίνου πίστωσε προσωπικά στον πρωθυπουργό τις θετικές, όπως τις χαρακτήρισε, εξελίξεις των Βρυξελλών.

χαμε πετύχει», σχολίασε, πιστώνοντας προσωπικά στον κ. Γιώργο Παπανδρέου τις θετικές εξελίξεις των Βρυξελλών, ο υπουργός Οικονομικών.

Ταυτόχρονα, πάντως, επισήμανε και πάλι το κρίσιμο της δημοσιονομικής κατάστασης της χώρας: «Πρέπει όλοι να καταλάβουμε ότι η Ελλάδα βρίσκεται σε μια εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση. Έχουμε απόλυτη συναίσθηση της κρισιμότητας. Κάνουμε ό,τι μπορούμε για να ανατάξουμε την ελληνική οικονομία», υπογράμμισε ο κ. Παπακωνσταντίνου. «Από την πρώτη μέρα που αναλάβαμε κα-

θήκοντα διακυβέρνησης της χώρας, διαχειριζόμαστε μια πολύπλευρη κρίση», ανέφερε ο κ. Ρέππας, ο οποίος στο πλαίσιο της αισητικής-τα τελευταία 24ωρα- γραμμής του ΠΑΣΟΚ για μετωπική σύγκρουση με την αξιωματική αντιπολίτευση, με στόχο να αναδειχθεί ως απόλυτη ευθύνη της Ν.Δ. η σημερινή δραματική για την εθνική οικονομία πραγματικότητα, σημείωσε: «Σε όλους τους τομείς η κατάσταση είναι εξαιρετικά δυσάρεστη. Ακόμα και στους τομείς εκκίνησης στους οποίους η Ν.Δ. ε-παίρεται για δήθεν επιτυχίες της». Νωρίτερα, και ο υπουργός Οικονομικών

νομικών τόνισε: «Στη σημερινή δημοσιονομική κατάσταση μας έφεραν οι πολιτικές της Ν.Δ.». Στις τοποθετήσεις και των δύο υπουργών, οι αναφορές στην πολύ άσχημη οικονομική κατάσταση, παρά την αισιοδοξία για τα αποτελέσματα που θα φέρουν τα κυβερνητικά μέτρα, ουσιαστικά αφήνουν το έδαφος ανοικτό για μελλοντική λήψη επιπλέον μέτρων, εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο.

Αμφισβήτηση

Από την πλευρά τους, πάντως, τόσο ο κ. Καρατζαφέρης όσο και ο κ. Τσίπρας αμφισβήτησαν ευθέως την ορθότητα των κυβερνητικών επιλογών, υποστηρίζοντας ότι με την ακολουθούμενη πολιτική ούτε ανάπτυξη επιτυγχάνεται, αλλά και τα βάρη πέφτουν στους ώμους των αδύναμων κοινωνικών ομάδων. «Κοιτάξετε μονομερώς το έλλειμμα. Πολύ φοβάμαι ότι δεν έχετε βρει τον δρόμο για να μας βγάλετε από την κρίση», τόνισε ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ και ουσιαστικά προανήγγειλε το τέλος της περιόδου κατά την οποία το κόμμα του δηλώνει διαθέσιμο να παράσχει στήριξη στην κυβέρνηση: «Θέλουμε να βοηθήσουμε. Αλλά δεν ακούτε καλά». Προφανώς ο ΛΑΟΣ εγκαταλείπει την τακτική της έστω και υπό όρους συναίνεσης υπό το βάρος της κρίσης και προσανατολίζεται σε ένταση της αντιπολιτευτικής τακτικής έναντι της κυβέρνησης.

Λίγο αργότερα, ο κ. Τσίπρας, από την πλευρά του, κατηγορούσε την κυβέρνηση ότι μεριμνά για το δημοσιονομικό έλλειμμα, αλλά «δεν ασκολεύεται και με το τεράστιο κοινωνικό έλλειμμα».

Μέτρα - «ανάσες» για την οικονομία προτείνει ο Σαμαράς

Του **ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ**

Στον αναπτυξιακό βραχίονα του σχεδίου αντιμετώπισης της οικονομικής κρίσης εμμένει ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Αντώνης Σαμαράς, εκτιμώντας πως αν δεν υπάρξουν οι απαραίτητες «ανάσες» στην αγορά, η ύφεση και η ανεργία θα οξυνθούν. Εκ παραλλήλου, όμως, όπως διεφάνη και από την προχθεσινή δήλωσή του κ. Σαμαρά, το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης θα επιχειρήσει να περιορίσει το μερίδιο ευθυνών που αποδίδονται στην κυβέρνηση Καραμανλή για τη σημερινή κατάσταση, καταδεικνύοντας τόσο τις διαχρονικές ευθύνες των κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ όσο και την αναβλητικότητα του κ. Γ. Παπανδρέου που, κατά τη Ρηγίλλης, οδήγησε στην εκτόξευση των επιτοκίων δανεισμού της χώρας.

Είναι ενδεικτικό ότι χθες, ο Πολιτικός Σχεδιασμός του κόμματος κυκλοφόρησε ενημερωτικό δελτίο, σύμφωνα με το οποίο, η αύξηση του χρέους κατά 80 δισεκατομμύρια ευρώ την περίοδο 2004-2008

συνοδεύονται από διαρθρωτικές μεταβολές για τη μείωση του ελλείμματος στο 3%. Ο κ. Ευ. Αντωναρίου σημείωσε πως «η κυβέρνηση δεν φτάνει να καλεί τους πολίτες να συμβάλουν στη σταθεροποίηση της οικονομίας και μάλιστα εκείνους τους πολίτες που έχουν και τη μεγαλύτερη ανάγκη στη χώρα μας, χωρίς ταυτόχρονα να ανακοινώνει και μέτρα για την ανάπτυξη και την τόνωση αγοράς».

Εκλογή γραμματέα Κ.Ο.

Εν τω μεταξύ, την προσεχή Παρασκευή αναμένεται να αναδειχθεί από τους γαλάζιους βουλευτές ο διάδοχος του κ. Γιάννη Τραγάκη στη θέση του γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας.

Η Ρηγίλλης προσπαθεί να περιορίσει το μερίδιο ευθύνης της κυβέρνησης Καραμανλή για τη σημερινή κατάσταση.



Ο πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Αντώνης Σαμαράς συναντήθηκε χθες με το προεδρείο του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος.

οφείλεται, κατά συντριπτικό ποσοστό, σε όσα κληροδότησε η κυβέρνηση Σημίτη (τόκοι, εξοπλιστικά κ. ο. κ.) και μόλις κατά 12,8%, δηλαδή περί τα 10 δισ., σε πράξεις ή παραλείψεις της κυβέρνησης Ν.Δ.

Ο κ. Σαμαράς είχε χθες συνάντηση με το προεδρείο του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, διατυπώνοντας εκ νέου τους φόβους του -όπως τους μετέφερε ο αναπληρωτής τομεάρχης Χρ. Σταϊκούρας- ότι αυτή η ύφεση, με το πλέγμα των μέτρων που έχει υιοθετήσει η κυβέρνηση, μπορεί να οδηγήσει σε βαθύτερη μείωση στην ανάπτυξη, σε περισσότερα «λουκέτα», σε αύξηση της ανεργίας.

Η επικεφαλής των ευρωβουλευτών της Ν.Δ. κ. Μαριέτα Γιαννάκου εκτίμησε («Real») πως τελικά θα υπάρξει και βοήθεια οικονομική, ύψους 30 δισ., προς τη χώρα μας, ενώ εξέφρασε αμφιβολίες για το εάν τα μέτρα αρκούν, χωρίς να

Επικρατέστερος για τη θέση εμφανίζεται ο βουλευτής Αρκαδίας Ανδρέας Λυκουρέντζος, για τον οποίο, ωστόσο, αρκετοί βουλευτές θεωρούν ότι υπάρχει, προσωρινό μόνον, κώλυμα, καθώς δεν έχει συμπληρώσει τα προβλεπόμενα έξι χρόνια θητείας για να αναλάβει. Για την υπέρβαση του τυπικού ζητήματος, ο κ. Λυκουρέντζος αναμένεται να αναλάβει επισήμως σε δεύτερο χρόνο. Το ενδιαφέρον του για τη θέση έχει εκδηλώσει ο βουλευτής Γ. Βλάχος, θεωρείται, ωστόσο, αμφίβολο εάν θα επιμείνει απέναντι στην επίσημη επιλογή του κ. Αντ. Σαμαρά. Η μυστική ψηφοφορία που θα διεξαχθεί αποτελεί το πρώτο κρίσιμο τεστ για τη νέα ηγεσία. Η ύφεση ή μη λευκών ψηφοδελτίων θα αποκαλύψει τόσο τον βαθμό που το κόμμα έχει επουλώσει τα τραύματα από τη δικαστική εκλογή αρχηγού όσο και το εύρος της αποδοχής των πρώτων επιλογών του κ. Σαμαρά.

Οι υπάλληλοι της Βουλής αποφάσισαν στάση εργασίας

Την πραγματοποίηση στάσης εργασίας το αμέσως προσεχές διάστημα αποφάσισαν, σύμφωνα με πληροφορίες, οι υπάλληλοι της Βουλής κατά τη χθεσινή γενική συνέλευσή τους, ως έκφραση διαμαρτυρίας για τις περικοπές των αποδοχών τους.

Η πρόταση για απεργία φάνηκε να απορρίφθηκε, κατά τη διάρκεια μιας συνέλευσης η οποία, πάντως, χαρακτηρίστηκε από μεγάλη ένταση και υψηλούς τόνους, με τα βέλη να στρέφονται κυρίως σε βάρος των κοινοβουλευτικών συντακτών: Και τούτο, διότι θεωρούν τους δημοσιογράφους υπεύθυνους για τη δυσμενή εξέλιξη αναφορικά με τις αποδοχές τους, εξαιτίας των σχετικών με τον μισθό και τα επιδόματά τους δημοσιευμάτων της τελευταίας περιόδου.

Άλλες πληροφορίες αναφέρουν ότι «σιωπηρώς» αποφασί-

στηκε να σπάρξει ένα είδος «λευκής απεργίας», εκδήλωση της οποίας (θα) είναι μεταξύ άλλων η καθυστέρηση στην έκδοση πρακτικών και άλλου πληροφοριακού υλικού.

Οι εργαζόμενοι στη Βουλή είχαν προειδοποιήσει με δυναμικές κινητοποιήσεις από την πρώτη στιγμή που έγινε αναφορά σε εξαιρετικά προνομιακό μισθολογικό καθεστώς που απολαμβάνουν -είναι οι μόνοι εργαζόμενοι που λαμβάνουν 150 και 160 μισθό- και στο ενδεχόμενο περικοπών.

Προχωρούν, δε, στις κινητοποιήσεις, παρά το γεγονός ότι η λήψη έκτακτων μέτρων επιβαρύνει το σύνολο των εργαζομένων, με τους ίδιους να παραμένουν και μετά τις περικοπές που ανακοινώθηκαν εξαιρετικά ευνοημένοι σε σύγκριση με άλλες κατηγορίες υπαλλήλων.